Mon âme vivra pour lui, et ma postérité le servira.

On célébrera devant le Seigneur la génération qui doit venir ; et les cieux annonce-

Qui timetis Dominum, laudate eum : * univsum semen Jacob glorificate eum.

Timeat eum omne semen Israël : * quoniam non sprevit, neque despexit deprecationem pauperis.

Nec avertit faciem suam a me : * et cum clamarem ad eum, exaudivit me.

Apud te laus mea in ecclesia magna : * vota mea reddam in conspectu timentium eum.

Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum : * vivent corda eorum in sæculum sæculi.

Remiscentur, et convertentur ad Dominum : * universi fines terræ.

Et adorabunt in conspectu ejus : * universæ familiæ gentium.

Quoniam Domini est regnum : * et ipse dominabitur gentium.

Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terræ : * in conspectu ejus cadent omnes, qui descendunt in terram.

Et anima mea illi vivet : * et semen meum serviet ipsi.

Annuntiabitur Domino generatio ventura : * et annuntiabunt cœli justitiam

ejus, populo qui nascetur,
quem fecit Dominus.

ront sa justice à ce peuple qui
doit naître, à ce peuple que le
Seigneur créera.

ANT. Diviserunt sibi ve-
stimenta mea, et super ve-
stem meam miserunt sor-
tem.

ANT. Ils se sont partagé me-
vêtements, et ils ont jeté le
sort sur ma robe.

Après avoir dépouillé l'autel majeur, le Célébrant se rend aux autres autels de l'église, et enlève pareillement les nappes qui les couvraient. L'image de la désolation est partout. Le saint tabernacle lui-même a perdu son hôte divin. Le ciboire, dans lequel est réservée la divine hostie pour le viatique des mourants, a été transporté au reposoir, près du calice qui contient le corps du Seigneur. Tout est muet, tout est glacé dans le saint temple. La majesté de notre Dieu s'est retirée dans le sanctuaire écarté où repose la Victime universelle; et on n'approche de cet asile mystérieux qu'avec le silence du respect et de la componction.

L'après-midi, en quelques églises, selon un usage antique, le Prêtre vient laver les autels dépouillés avec du vin et de l'eau, qu'il étend au moyen de quelques branches d'hysope réunies en faisceau. Cette coutume, qui s'observe encore dans la Basilique de Saint-Pierre, au Vatican, et qui a cessé presque partout, est, selon le témoignage de saint Isidore de Séville¹, et de saint Éloi, évêque de Noyon², un hommage rendu au Christ, en retour de l'humilité qu'il a

1. *De Ecclesiasticis Officiis*. l. I. c. XXVIII.

2. *Homil.* VIII. *de Cæna Domini*.